

2026年6月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月12日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
コード番号 2820 URL https://www.yamami.co.jp
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山名 徹
問合せ先責任者（役職名） 管理本部長（氏名） 六車 祐介（TEL）0848(86)3788
定時株主総会開催予定日 2026年9月29日 配当支払開始予定日 2026年9月30日
有価証券報告書提出予定日 2026年9月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年6月期の業績（2025年7月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年6月期	23,238	10.3	2,649	53.3	2,673	54.7	1,921	27.9
2025年6月期	21,064	10.9	1,727	△16.9	1,727	△16.8	1,502	1.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2026年6月期	275.87	—	17.3	15.5	11.4
2025年6月期	215.67	—	15.1	11.0	8.2

（参考）持分法投資損益 2026年6月期 ー百万円 2025年6月期 ー百万円

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年6月期	18,453	11,852	64.2	1,701.23
2025年6月期	15,980	10,432	65.3	1,497.37

（参考）自己資本 2026年6月期 11,852百万円 2025年6月期 10,432百万円

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年6月期	4,007	△4,031	△416	415
2025年6月期	2,787	△2,223	△548	856

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2025年6月期	—	36.00	—	36.00	72.00	501	33.4	5.0
2026年6月期	—	36.00	—	48.00	84.00	585	30.4	5.3
2027年6月期（予想）	—	50.00	—	50.00	100.00		33.7	

3. 2027年6月期の業績予想（2026年7月1日～2027年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	13,150	14.4	1,735	35.0	1,735	35.0	1,127	26.8	161.76
通 期	26,500	14.0	3,180	20.0	3,180	19.0	2,067	7.5	296.67

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年6月期	6,967,500株	2025年6月期	6,967,500株
② 期末自己株式数	2026年6月期	374株	2025年6月期	374株
③ 期中平均株式数	2026年6月期	6,967,126株	2025年6月期	6,967,170株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(持分法損益等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、企業収益の堅調な推移や雇用・所得環境の改善が継続し、全体としては穏やかな回復を続けました。一方で、中東情勢の影響による原油価格の大幅な上昇が企業収益や家計の実質所得を下押ししており、為替の変動や国際経済の不確実性などにより、先行きが不透明な状況が続いております。個人消費につきましては、一部に持ち直しの動きが見られたものの、物価上昇の影響を受けた節約志向が根強く、回復の足取りは穏やかなものとどまりました。

また、食品製造業におきましては、アメリカとイスラエルによるイラン攻撃により原油価格が高騰、ナフサ不足による包装資材の値上がりなどの影響を受け引き続き厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社は生産現場の改善と見える化により、ロス率の改善を進めることが出来ました。これにより、製造原価率の削減、生産性向上に寄与しています。

以上の結果、当事業年度の業績につきましては、売上高は23,238百万円と前年同期と比べ2,173百万円(10.3%)の増収となりました。

利益につきましては、人件費の上昇、エネルギーコストの高止まりはありましたが、売上高の増加と製造原価率の改善から営業利益は2,649百万円と前年同期と比べ921百万円(53.3%)の増益、経常利益は2,673百万円と前年同期と比べ945百万円(54.7%)の増益、当期純利益は1,921百万円と前年同期と比べ419百万円(27.9%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当事業年度末における総資産は、前事業年度末と比較して2,472百万円増加し、18,453百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して59百万円増加し、3,739百万円となりました。これは主に売掛金が329百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して2,413百万円増加し、14,714百万円となりました。これは主に建設仮勘定が2,745百万円増加したこと等によるものです。

(負債の部)

当事業年度末における総負債は、前事業年度末と比較して1,052百万円増加し、6,600百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して1,510百万円増加し、5,458百万円となりました。これは主に買掛金が257百万円、短期借入金が500百万円、未払金が358百万円、未払法人税等が372百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して458百万円減少し、1,142百万円となりました。これは主に長期借入金が360百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比較して1,420百万円増加し、11,852百万円となりました。これは主に当期純利益1,921百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物の期末残高は、前事業年度末と比較して441百万円減少し、415百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、4,007百万円(前事業年度は2,787百万円の収入)となりました。

これは、収入要因として税引前当期純利益2,673百万円、減価償却費1,913百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、4,031百万円（前事業年度は2,223百万円の支出）となりました。
これは主に、設備更新に伴う、有形固定資産の取得による支出4,015百万円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、416百万円（前事業年度は548百万円の支出）となりました。
これは主に、長期借入金の返済による支出389百万円、配当金の支払額501百万円等があったことによるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2022年6月期	2023年6月期	2024年6月期	2025年6月期	2026年6月期
自己資本比率 (%)	57.2	60.0	61.3	65.3	64.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	92.9	66.7	147.5	213.2	183.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	1.6	1.3	0.8	0.8	0.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	117.7	105.1	161.5	163.0	194.2

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注 1) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注 2) 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

今後の見通しに関しては、社会経済活動は正常化し、景気は回復基調にあります。ウクライナや中東地域など地政学的リスクの継続、エネルギー価格の高止まり、人件費や物流コストの上昇、為替変動や原材料価格の変動などに伴う業績への影響などが続くものと推測されます。

このような状況下におきまして当社は、設備投資による製造原価の低減と品質向上を継続的に図り、一般消費向け各種豆腐・厚揚げ等を安定的に供給していくこと等により、企業成長を目指す所存であります。また、国内最大規模の市場である関東地域への進出のために新設した富士山麓工場を中心に、積極的な営業展開を図り、販路拡大に推進してまいります。

以上に基つき次期の業績につきましては、売上高26,500百万円（前事業年度比14.0%増）、営業利益3,180百万円（同20.0%増）、経常利益3,180百万円（同19.0%増）、当期純利益2,067百万円（同7.5%増）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用に関しましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年6月30日)	当事業年度 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	856,524	415,081
売掛金	2,321,586	2,651,089
商品及び製品	83,436	87,486
原材料及び貯蔵品	356,027	436,182
未収消費税等	46,112	92,788
その他	15,729	56,588
流動資産合計	3,679,416	3,739,216
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,266,915	6,348,132
減価償却累計額	△2,735,339	△3,001,611
建物（純額）	3,531,575	3,346,521
構築物	787,678	791,755
減価償却累計額	△556,773	△585,827
構築物（純額）	230,905	205,927
機械及び装置	19,808,704	21,261,170
減価償却累計額	△13,679,453	△15,261,052
機械及び装置（純額）	6,129,250	6,000,118
車両運搬具	72,750	81,187
減価償却累計額	△47,857	△60,198
車両運搬具（純額）	24,892	20,988
工具、器具及び備品	130,213	144,785
減価償却累計額	△104,685	△114,298
工具、器具及び備品（純額）	25,528	30,486
土地	2,126,946	2,126,946
リース資産	67,199	67,199
減価償却累計額	△67,199	△67,199
リース資産（純額）	—	—
建設仮勘定	108,253	2,853,878
有形固定資産合計	12,177,352	14,584,867
無形固定資産		
ソフトウェア	54,712	56,251
その他	619	619
無形固定資産合計	55,332	56,871
投資その他の資産		
投資有価証券	13,042	13,678
出資金	10	10
長期前払費用	12,660	16,126
その他	42,745	42,665
投資その他の資産合計	68,457	72,480
固定資産合計	12,301,143	14,714,219
資産合計	15,980,559	18,453,435

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年6月30日)	当事業年度 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,637,115	1,894,382
短期借入金	500,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	389,328	360,996
リース債務	25,721	26,501
未払金	796,133	1,155,037
未払費用	311,073	352,688
未払法人税等	220,807	593,804
預り金	50,263	56,996
賞与引当金	15,250	16,138
その他	1,473	1,577
流動負債合計	3,947,165	5,458,124
固定負債		
長期借入金	1,024,393	663,397
リース債務	322,012	295,510
繰延税金負債	223,843	151,942
その他	30,752	31,788
固定負債合計	1,601,001	1,142,638
負債合計	5,548,167	6,600,762
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金		
資本準備金	1,218,724	1,218,724
資本剰余金合計	1,218,724	1,218,724
利益剰余金		
利益準備金	7,569	7,569
その他利益剰余金		
圧縮積立金	509,532	447,071
繰越利益剰余金	7,451,515	8,934,337
利益剰余金合計	7,968,617	9,388,978
自己株式	△972	△972
株主資本合計	10,432,095	11,852,455
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	297	217
評価・換算差額等合計	297	217
純資産合計	10,432,392	11,852,673
負債純資産合計	15,980,559	18,453,435

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当事業年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
売上高	21,064,618	23,238,268
売上原価		
製品期首棚卸高	72,877	83,436
当期製品製造原価	16,752,551	17,700,840
合計	16,825,428	17,784,277
製品期末棚卸高	83,436	87,486
製品売上原価	16,741,991	17,696,791
売上総利益	4,322,626	5,541,477
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	1,904,853	2,131,171
広告宣伝費	33,546	33,489
販売手数料	199,516	224,796
給料及び賞与	207,581	212,634
賞与引当金繰入額	2,380	2,678
減価償却費	765	431
その他	246,205	287,214
販売費及び一般管理費合計	2,594,847	2,892,416
営業利益	1,727,778	2,649,061
営業外収益		
受取利息	255	1,761
受取配当金	206	219
助成金収入	2,988	32,811
自動販売機収入	5,278	230
スクラップ売却収入	5,449	6,278
その他	5,789	6,933
営業外収益合計	19,968	48,235
営業外費用		
支払利息	17,108	20,635
その他	2,717	3,271
営業外費用合計	19,825	23,907
経常利益	1,727,920	2,673,389
特別利益		
補助金収入	444,503	—
特別利益合計	444,503	—
税引前当期純利益	2,172,424	2,673,389
法人税、住民税及び事業税	535,267	823,260
法人税等調整額	134,566	△71,865
法人税等合計	669,833	751,395
当期純利益	1,502,590	1,921,993

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	241,515	6,795,217	7,044,303
当期変動額							
剰余金の配当						△578,275	△578,275
当期純利益						1,502,590	1,502,590
圧縮積立金の積立					306,202	△306,202	—
圧縮積立金の取崩					△38,185	38,185	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	268,017	656,297	924,314
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	509,532	7,451,515	7,968,617

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△731	9,508,021	650	650	9,508,671
当期変動額					
剰余金の配当		△578,275			△578,275
当期純利益		1,502,590			1,502,590
圧縮積立金の積立		—			—
圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△240	△240			△240
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△352	△352	△352
当期変動額合計	△240	924,074	△352	△352	923,721
当期末残高	△972	10,432,095	297	297	10,432,392

当事業年度(自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	509,532	7,451,515	7,968,617
当期変動額							
剰余金の配当						△501,633	△501,633
当期純利益						1,921,993	1,921,993
圧縮積立金の積立							—
圧縮積立金の取崩					△62,461	62,461	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△62,461	1,482,821	1,420,360
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	447,071	8,934,337	9,388,978

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△972	10,432,095	297	297	10,432,392
当期変動額					
剰余金の配当		△501,633			△501,633
当期純利益		1,921,993			1,921,993
圧縮積立金の積立		—			—
圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得		—			—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△79	△79	△79
当期変動額合計	—	1,420,360	△79	△79	1,420,280
当期末残高	△972	11,852,455	217	217	11,852,673

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当事業年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	2,172,424	2,673,389
減価償却費	1,725,767	1,913,329
賞与引当金の増減額(△は減少)	200	888
受取利息及び受取配当金	△462	△1,981
支払利息	17,108	20,635
補助金収入	△444,503	—
売上債権の増減額(△は増加)	295,463	△329,503
棚卸資産の増減額(△は増加)	△58,864	△84,204
仕入債務の増減額(△は減少)	93,753	257,267
未払金の増減額(△は減少)	△49,062	68,942
未払又は未収消費税等の増減額	△85,371	△46,676
その他	△48,585	4,812
小計	3,617,866	4,476,899
利息及び配当金の受取額	462	1,981
利息の支払額	△18,460	△21,576
法人税等の支払額	△811,949	△450,263
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,787,919	4,007,040
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,608,242	△4,015,396
無形固定資産の取得による支出	△59,704	△15,990
投資有価証券の取得による支出	△742	△751
補助金の受取額	444,503	—
その他	744	263
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,223,441	△4,031,874
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	500,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△442,272	△389,328
自己株式の取得による支出	△240	—
リース債務の返済による支出	△28,541	△25,721
配当金の支払額	△577,882	△501,560
財務活動によるキャッシュ・フロー	△548,936	△416,609
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	15,541	△441,443
現金及び現金同等物の期首残高	840,983	856,524
現金及び現金同等物の期末残高	856,524	415,081

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社は、豆腐等製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当事業年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
1株当たり純資産額	1,497.37円	1,701.23円
1株当たり当期純利益金額	215.67円	275.87円
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	—円	—円

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当事業年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
(1) 1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	1,502,590	1,921,993
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,502,590	1,921,993
普通株式の期中平均株式数(株)	6,967,170	6,967,126
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在 株式の概要	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。